令和７年 10月 6日

中越地区中学校長 様

関  係  者   様

南魚沼市・南魚沼郡中学校教育研究会会長 角谷 文昭

       南魚沼市立六日町中学校長 小宮山 仁

令和６、７年度 新潟県中学校教育研究会指定（中越地区・理科）

教育研究発表会の御案内（第２次）

 初秋の候、皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

さて、この度、標記の研究発表会を下記のように開催いたします。南魚沼市・南魚沼郡中学校教育研

究会理科部では、研究主題を「『生きて働く知識』を形成する授業づくり～練り合いを通して知識を再構

成する学びの実現～」とし、研究を推進してまいりました。本会は、新潟県中学校教育研究会の指定研

究推進事業（２年間）における２年次の研究成果の発表になります。

授業では、実験結果について、モデルを用いて工夫しながら対話を重ねる生徒の姿や、考えを練り上

げる活動を通して粘り強く考える生徒の姿をご覧いただきたいと思います。

 ご多用のこととは存じますが、多くの皆様からご参加いただきますようご案内申し上げます。

記

研究主題

１ 日  時  令和 7年 11月 20日（木） 13：30～16：30

２ 会  場  南魚沼市立六日町中学校  〒949-6680 南魚沼市六日町 282番地

                     Tel 025-772-2225

                     Fax 025-772-3272

３ 主  催  新潟県中学校教育研究会  南魚沼市・南魚沼郡中学校教育研究会

４ 日  程

５ 指 導 者   中越教育事務所 学校支援第 2課 課長    上村 貴雄 様

受付 全体会 移動 公開授業 移動 授業協議会・ご指導 閉会

「生きて働く知識」を形成する授業づくり

～練り合いを通して知識を再構成する学びの実現～

13:00 13:30 14:00 14:50 15:00 13:50 16:20 16:30

６ 内  容

【授業公開】

学 組 授 業 者 教科・領域 内容

３年１組 岡崎 一洸 教諭 理科 酸・アルカリとイオン 中和

【全体発表】  南魚沼市立塩沢中学校 研究推進責任者   髙橋 悠太 教諭

 【全体指導】  中越教育事務所 学校支援第 2課 課長   上村 貴雄 様

７ 参加申込み

 【申込み方法】参加を希望される方は、右記の二次元コードを

         読み取り、Google Formでお申し込みください。

 【申込み先】 南魚沼市立六日町中学校  佐々木 健吾 あて

 【締め切り】 令和 7年 10月 30日（木）までにお願いします。

         ※学校事情により、締め切りを早めに設定させていただきます。

 【問い合わせ】 不明な点は、下記までお問い合わせください。

          南魚沼市立塩沢中学校  髙橋 悠太

          TEL 025-782-0508

８ 交通案内